
ДОБР1ВСБКА С1ЛЬСЬКАРАДА 
СШФЕРОПОЛЬСЬКОГО РАЙОНУ 

РЕСПУБЛ1КИ КРИМ

ДОБРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙСОВЕТ 
СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 
СИМФЕРОПОЛЬ БОЛЮГИНИНЪ 

ДОБРОЕ КОЙ ШУРАСЫ

297571, Республика Крым, Симферопольский район, с. Доброе, ул. 40 лет Победы, 11 
телефон/факс (3652) 311-240, e-mail: infoCdisovet-dobroe.ors

РЕШЕНИЕ

с. Доброе № 329/23 30 марта 2023 года

О внесении изменений в решение 
Добровского сельского совета
Симферопольского района Республики 
Крым от 23 декабря 2022 года № 311/22 «О 
бюджете муниципального образования 
Добровское сельское поселение
Симферопольского района Республики 
Крым на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о 
бюджетном процессе в Добровском сельском поселении Симферопольского 
района Республики Крым, Уставом муниципального образования Добровское 
сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, Добровский 
сельский совет Симферопольского района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Добровского сельского совета 
Симферопольского района Республики Крым от 23 декабря 2022 года № 311/22 
«О бюджете муниципального образования Добровское сельское поселение 
Симферопольского района Республики Крым на 2023 год и плановый период 2024 
и 2025 годов» и приложений к нему:

1.1. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 
Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым на 
2023 год:

1) общий объем доходов в сумме 73 710 247,65 рублей, в том числе: 
налоговые и неналоговые доходы 61 565 920,00 рублей; безвозмездные 
поступления 12 144 327,65 рублей.

2) общий объем расходов в сумме 88 765 905,29 рублей;



3) верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета 
муниципального образования Добровское сельское поселение Симферопольского 
района Республики Крым на 01 января 2024 года в сумме 0,00 рублей, в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;

4) дефицит бюджета в сумме 15 055 657,64 рублей».
1.2. Приложения № 1,3, 5, 6, 7, 8 изложить в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) на официальном Портале Правительства Республики Крым на 
странице Симферопольского района (simfmo.rk.gov.ru) в разделе 
«Муниципальные образования Симферопольского района» подраздел 
«Добровское сельское поселение», на сайте Добровского сельского поселения 
Симферопольского района Республики Крым (https://sovet-dobroe.ru) и 
размещению на информационном стенде, расположенном в здании 
администрации Добровское сельское поселение по адресу: Республика Крым, 
Симферопольский район, с. Доброе, ул. 40 лет Победы, 11.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя 

Добровского сельского совета -  Главу администрации Добровского сельского 
поселения Литвиненко О.Н.

Председатель Добровского сельск
совета -  глава администрации 
Добровского сельского поселения

https://sovet-dobroe.ru


Приложение №1 к решению Добровского 
сельского совета Симферопольского района 
Республики Крым от 23 декабря 2022г. № 
311 /22 «О бюджете муниципального
образования Добровское сельское поселение 
Симферопольского района Республики Крым 
на2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов» (В редакции решения от 30 марта 2023 
года № 329/23)

Объем поступлений доходов бюджета муниципального образования 
Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики 

Крым по кодам видов (подвидов) доходов на 2023 год
руб.

Код Наименование дохода Сумма
1 2 3

10000000000000000 Н А Л О ГО ВЫ Е И Н ЕН А Л О ГО ВЫ Е ДО Х О ДЫ 61565920,00
10100000000000000 Н АЛО ГИ  НА П РИ БЫ ЛЬ, ДО Х О ДЫ 37210755,00
10102000010000110 Налог на доходы физических лиц 37210755,00
10102010010000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 
228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в организации, полученных в 
виде дивидендов

35775755,00

10102010011000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 
228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в организации, полученных в 
виде дивидендов (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему платежу, в том числе 
по отмененному)

35775755,00

10102020010000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
от осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, 
и других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации

205 000,00

10102020011000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
от осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, 
и других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации (сумма платежа (перерасчеты,

205 000,00



недоимка и задолженность по соответствующему платежу, 
в том числе по отмененному)

10102030010000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

780 000,00

10102030011000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации (сумма 
платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

780 000,00

10102080010000110 Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 
превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 
налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 
исключением налога на доходы физических лиц с сумм 
прибыли контролируемой иностранной компании, в том 
числе фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании, а также налога на доходы 
физических лиц в отношении доходов от долевого участия 
в организации, полученных в виде дивидендов)

450 000,00

10102080011000110 Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 
превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 
налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 
исключением налога на доходы физических лиц с сумм 
прибыли контролируемой иностранной компании, в том 
числе фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании, а также налога на доходы 
физических лиц в отношении доходов от долевого участия 
в организации, полученных в виде дивидендов) (сумма 
платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

450 000,00

10500000000000000 Н А Л О ГИ  Н А С О ВО К У П Н Ы Й  ДО Х О Д 664 098,00
10503000010000110 Единый сельскохозяйственный налог 664 098,00
10503010011000110 Единый сельскохозяйственный налог (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

664 098,00

10600000000000000 Н А Л О ГИ  НА И М У Щ ЕС ТВО 14587161,00
10601030101000110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских поселений (сумма 
платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

6 795 684,00

10606033101000110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность 
по соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному)

500 441,00

10606043101000110 Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах сельских 
поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему платежу, в том числе 
по отмененному)

7 291 036,00

11100000000000000 Д О Х О Д Ы  ОТ И С П О Л ЬЗО ВА Н И Я  И М У Щ ЕС ТВА , 
Н А Х О Д Я Щ ЕГО С Я  В ГО С У Д А РС ТВЕН Н О Й  И

9 103 906,00



М У Н И Ц И П А Л ЬН О Й  С О БС Т ВЕН Н О С ТИ

11105025100000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 
средства от продажи права на заключение договоров 
аренды за земли, находящиеся в собственности сельских 
поселений (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

5 451 621,00

11109045100000120 Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности сельских поселений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

372 486,00

11109080100000120 Плата, поступившая в рамках договора за предоставление 
права на размещение и эксплуатацию нестационарного 
торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на землях или земельных участках, 
находящихся в собственности сельских поселений, и на 
землях или земельных участках, государственная 
собственность на которые не разграничена

3 279 799,00

20000000000000000 БЕЗВО ЗМ ЕЗД Н Ы Е П О СТУ П Л ЕН И Я 12144327,65
20229999000000150 П рочие субсидии 149 850,00
20229999103788150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на 

приобретение специализированной техники для 
надлежащего санитарного состояния и благоустройства 
территории Добровского сельского поселения)

149 850,00

20230000000000150 Субвенции бю джетам бю дж етной системы  Российской  
Ф едерации

595 687,00

20230024100002150 Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации (в сфере административной ответственности)

11 807,00

20235118100000150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов

583 880,00

20240000000000150 И ны е м еж бю дж етны е трансферты 11398790,65
20240014100000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений из бюджетов муниципальных районов 
на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями

11398790,65

Всего доходов 73710247,65
Председатель Добровского сельского 
совета -  глава администрации 
Добровского сельского поселения



Приложение №3 к решению Добровского 
сельского совета Симферопольского района 
Республики Крым от 23 декабря 2022г. № 311/22 
«О бюджете муниципального образования 
Добровское сельское поселение
Симферопольского района Республики Крым 
на2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов» (в редакции решения от 30 марта 2023 
года № 329/23)

Объем межбюджетных трансфертов, получаемых в бюджет муниципального 
образования Добровское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской
Федерации на 2023 год

руб.
Код Наименование дохода Сумма

1 2 3
20000000000000000 БЕЗВО ЗМ ЕЗД Н Ы Е П О С ТУ П Л ЕН И Я 12144327,65
20229999103788150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 

(на приобретение специализированной техники 
для надлежащего санитарного состояния и 
благоустройства территории Добровского 
сельского поселения)

149 850,00

20230024100002150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 
выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации (в сфере 
административной ответственности)

11 807,00

20235118100000150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов

583 880,00

20240014100000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными 
соглашениями

11 398 790,65

Всего доходов 12 144 327,65

Председатель Добровского сельского 
совета -  глава администрации 
Добровского сельского поселения О.Н. Литвиненко



Приложение № 5 к решению Добровского 
сельского совета Симферопольского района 
Республики Крым от 23 декабря 2022г. № 
311/22 «О бюджете муниципального 
образования Добровское сельское поселение 
Симферопольского района Республики Крым 
на2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов» (в редакции решения от 30 марта 2023 
года № 329/23)

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования 
Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым

на 2023 год
руб.

Код бюджетной 
классификации источников 
финансирования дефицита 

бюджета

Наименование кода источников финансирования 
дефицита бюджета Сумма

1 2 3
И С ТО Ч Н И К И  Ф И Н А Н С И РО ВАН И Я  
Д Е Ф И Ц И ТА  БЮ Д Ж ЕТА

15 055657,64

000 01 00 00 00 00 0000 000 И С ТО Ч Н И К И  ВН У ТРЕН Н ЕГО  
Ф И Н А Н С И РО ВА Н И Я  Д Е Ф И Ц И ТО В  
БЮ ДЖ ЕТО В

15 055657,64

в том числе:
000 01 05 00 00 00 0000 000 И зменение остатков средств на счетах по учету  

средств бю джетов
15 055657,64

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов 73 710247,65
000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов 73 710247,65
000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов
73 710247,65

903 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений

73 710247,65

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 88 765905,29
000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 88 765905,29
000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов
88 765905,29

903 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений

88 765905,29

Председатель Добровского сельского
/ /  v  O '

совета -  глава администрации 
Добровского сельского поселения

\ \ о  °

О.Н. Литвиненко



Приложение №6 к решению Добровского 
сельского совета Симферопольского 
района Республики Крым от 23 декабря 
2022г. № 311/22 «О бюджете
муниципального образования Добровское 
сельское поселение Симферопольского 
района Республики Крым на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» 
(В редакции решения от 30 марта 2023 года 
№ 329/23)

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования 
Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики

Крым на 2023 год
руб.

Наименование

Код по бюджетной классис шкации

Сумма,
рублей

код
ГРБ

С

код
разд
ела,
подр
азде
ла

код целевой 
статьи

код группы, 
подгруппы 

видов 
расходов

1 2 3 4 5 6
А дм инистрация Д обровского  
сельского поселения  
С имферопольского района  
Республики Крым

903 88 765905,29

ОБЩ ЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ

903 0100 27 114521,00

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

903 0102 1 049 699,00

Муниципальная программа 
"Совершенствование местного 
самоуправления в 
администрации Добровского 
сельского поселения

903 0102 01 0 00 00000 1 049 699,00

Мероприятие "Финансовое 
обеспечение деятельности 
председателя Добровского 
сельского совета - главы 
администрации Добровского 
сельского поселения"

903 0102 01 0 01 00000 1 049 699,00

Обеспечение деятельности 
председателя Добровского 
сельского совета - главы 
администрации Добровского 
сельского поселения

903 0102 01 0 01 00110 1 049 699,00



Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов

903 0102 01 0 01 00110 120 1 049 699,00

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций

903 0104 14 628387,00

Муниципальная программа 
"Совершенствование местного 
самоуправления в 
администрации Добровского 
сельского поселения

903 0104 01 0 00 00000 14 628387,00

Мероприятие "Обепечение 
деятельности администрации 
Добровского сельского 
поселения"

903 0104 01 0 03 00000 14 628387,00

Расходы на обеспечение 
деятельности органов 
местного самоуправления

903 0104 01 0 03 00120 14 248387,00

Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов

903 0104 01 0 03 00120 120 12 248387,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0104 01 0 03 00120 240 2 000 000,00

Другие расходы на 
обеспечение функций органов 
местного самоуправления

903 0104 01 0 03 00210 380 000,00

Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов

903 0104 01 0 03 00210 120 30 000,00

Исполнение судебных актов 903 0104 01 0 03 00210 830 50 000,00
Уплата налогов, сборов и 
иных платежей

903 0104 01 0 03 00210 850 300 000,00

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного) 
надзора

903 0106 133 832,00

Непрограммные расходы 903 0106 91 0 00 00000 133 832,00
Непрограммные расходы в 
сфере деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов 
финансового (финансово
бюджетного) надзора

903 0106 91 5 00 00000 133 832,00



Расходы на финансовое 
обеспечение переданных 
полномочий по 
осуществлению внешнего 
муниципального финансового 
контроля

903 0106 91 5 00 00240 133 832,00

Иные межбюджетные 
трансферты

903 0106 91 5 00 00240 540 133 832,00

Резервные фонды 903 0111 100 000,00
Муниципальная программа 
"Совершенствование местного 
самоуправления в 
администрации Добровского 
сельского поселения

903 0111 01 0 00 00000 100 000,00

Мероприятие "Резервный 
фонд администрации"

903 0111 01 0 04 00000 100 000,00

Финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов

903 0111 01 0 04 00220 100 000,00

Резервные средства 903 0111 01 0 04 00220 870 100 000,00
Другие общегосударственные 
вопросы

903 0113 11 202603,00

Муниципальная программа 
"Совершенствование местного 
самоуправления в 
администрации Добровского 
сельского поселения

903 0113 01 0 00 00000 11 190796,00

Мероприятие"Финансировани 
е казенных учреждений"

903 0113 01 0 05 00000 11 090796,00

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений.

903 0113 01 0 05 10100 11 090796,00

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений

903 0113 01 0 05 10100 110 7 987 796,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0113 01 0 05 10100 240 3 098 000,00

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей

903 0113 01 0 05 10100 850 5 000,00

Основное мероприятие 
"Финансовое обеспечение 
расходов на содержание 
имущества казны"

903 0113 01 0 08 00000 100 000,00

Расходы на содержание 
имущества муниципальной 
казны

903 0113 01 0 08 00511 100 000,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0113 01 0 08 00511 240 5 000,00

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей

903 0113 01 0 08 00511 850 95 000,00

Непрограммные расходы 903 0113 91 0 00 00000 11 807,00



Непрограммные расходы в 
области общегосударственных 
вопросов

903 0113 91 1 00 00000 11 807,00

Расходы на осуществление 
переданных органам местного 
самоуправления Республики 
Крым отдельных 
общегосударственных 
полномочий Республики Крым 
в сфере административной 
ответственности

903 0113 91 1 00 71400 11 807,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0113 91 1 00 71400 240 11 807,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ
ОБОРОНА

903 0200 583 880,00

Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка

903 0203 583 880,00

Непрограммные расходы 903 0203 91 0 00 00000 583 880,00
Непрограммные расходы в 
сфере национальной обороны

903 0203 91 2 00 00000 583 880,00

Расходы на осуществление 
первичного воинского учета 
органами местного управления 
поселений и городских 
округов

903 0203 91 2 0 0  51180 583 880,00

Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов

903 0203 91 2 00 51180 120 507 532,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0203 91 2 00 51180 240 76 348,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

903 0300 3 800 000,00

Защита населения и 
территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
пожарная безопасность

903 0310 2 400 000,00

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности"

903 0310 05 0 00 00000 2 400 000,00

Предупреждение и 
ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий 
природного ти техногенного 
характера

903 0310 05 0 01 00000 2 400 000,00



Предупреждение и 
ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий 
природного ти техногенного 
характера

903 0310 05 0 01 00350 2 400 000,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0310 05 0 01 00350 240 2 400 000,00

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности

903 0314 1 400 000,00

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности"

903 0314 05 0 00 00000 1 400 000,00

Расходы на реализацию 
мероприятий в сфере 
правоохранительной 
деятельности

903 0314 05 0 07 00000 1 400 000,00

Иные мероприятия в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности

903 0314 05 0 07 00360 1 400 000,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0314 05 0 07 00360 240 1 400 000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ
ЭКОНОМИКА

903 0400 14 398790,65

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)

903 0409 11 398790,65

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере 
дорожного хозяйства 
Добровского сельского 
поселения Симферопольского 
района Республики Крым

903 0409 02 0 00 00000 11 398790,65

Расходы на реализацию 
мероприятий "Деятельность в 
сфере дорожного хозяйства"

903 0409 02 0 00 00100 11 398790,65

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0409 02 0 00 00100 240 11 398790,65

Другие вопросы в области 
национальной экономики

903 0412 3 000 000,00



Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере 
национальной экономики 
Добровского сельского 
поселения Симферопольского 
района Республики Крым

903 0412 03 0 00 00000 3 000 000,00

Расходы на финансовое 
обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления в сфере 
земельных отношений

903 0412 03 0 00 00180 3 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0412 03 0 00 00180 240 3 000 000,00

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

903 0500 38 531007,64

Жилищное хозяйство 903 0501 1 400 000,00
Муниципальная программа 
Благоустройство и развитие 
жилищно коммунального 
хозяйства Добровского 
сельского поселения

903 0501 04 0 00 00000 1 400 000,00

Мероприятия "В сфере 
жилищного хозяйства"

903 0501 04 0 01 00000 1 400 000,00

Расходы на реализацию 
мероприятий "В сфере 
жилищного хозяйства"

903 0501 04 0 01 00190 1 400 000,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0501 04 0 01 00190 240 1 400 000,00

Коммунальное хозяйство 903 0502 4 000 000,00
Муниципальная программа 
Благоустройство и развитие 
жилищно коммунального 
хозяйства Добровского 
сельского поселения

903 0502 04 0 00 00000 4 000 000,00

Мероприятия "В сфере 
коммунального хозяйства"

903 0502 04 0 02 00000 4 000 000,00

Расходы на реализацию 
мероприятий"В сфере 
коммунального хозяйства" 
(Финансовое обеспечение 
коммунального хозяйства)

903 0502 04 0 02 00290 4 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0502 04 0 02 00290 240 4 000 000,00

Благоустройство 903 0503 33 131007,64



Муниципальная программа 
Благоустройство и развитие 
ж и л и щ н о  к о м м у н а л ь н о г о  
хозяйства Добровского 
сельского поселения

903 0503 04 0 00 00000 33 131007,64

Мероприятия "В сфере 
благоустройства"

903 0503 04 0 03 00000 32 981157,64

Расходы на реализацию 
мероприятий " В сфере 
благоустройства"

903 0503 04 0 03 00230 32 981157,64

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0503 04 0 03 00230 240 32 981157,64

Мероприятия в рамках 
Государственной программы 
реформирования жилищно- 
коммунального хозяйства 
Республики Крым

903 0503 04 0 05 00000 149 850,00

Расходы на реализацию 
мероприятий в рамках 
Г осударственной программы 
реформирования жилищно- 
коммунального хозяйства 
Республики Крым на 
приобретение
специализированной техники 
для надлежащего санитарного 
состояния и благоустройства 
территории Добровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым (средства 
прошлого периода - 2022 год)

903 0503 04 0 05 М37БЧ 149 850,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0503 04 0 05 М37БЧ 240 149 850,00

ОБРАЗОВАНИЕ 903 0700 70 000,00
Профессиональная 
подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации

903 0705 70 000,00

Муниципальная программа 
"Совершенствование местного 
самоуправления в 
администрации Добровского 
сельского поселения

903 0705 01 0 00 00000 70 000,00

Мероприятие 
"Профессиональная 
подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации"

903 0705 01 0 06 00000 70 000,00

Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления

903 0705 01 0 06 00240 70 000,00



Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0705 01 0 06 00240 240 70 000,00

КУЛЬТУРА,
КИНЕМАТОГРАФИЯ

903 0800 3 917 706,00

Культура 903 0801 2 817 706,00
Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере 
культуры и организации 
праздничных событий на 
территории Добровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

903 0801 07 0 00 00000 2 817 706,00

Мероприятия "Организация 
праздников и культурно- 
массовых направлений"

903 0801 07 0 01 00000 2 817 706,00

Расходы на финансовое 
обеспечение деятельности по 
передаче полномочий в сфере 
культуры

903 0801 07 0 01 00260 2 817 706,00

Иные межбюджетные 
трансферты

903 0801 07 0 01 00260 540 2 817 706,00

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии

903 0804 1 100 000,00

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере 
культуры и организации 
праздничных событий на 
территории Добровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

903 0804 07 0 00 00000 1 100 000,00

Мероприятия "Организация 
праздников и культурно- 
массовых направлений"

903 0804 07 0 01 00000 1 100 000,00

Расходы на финансовое 
обеспечение мероприятий 
программного направления 
деятельности по передаче 
части полномочий в сфере 
культуры

903 0804 07 0 01 00250 1 100 000,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 0804 07 0 01 00250 240 1 100 000,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ

903 1100 350 000,00

Физическая культура 903 1101 350 000,00



Муниципальная программа 
"Развитие физической 
к у л ь т у р ы  и с п о р т а  н а  
территории Добровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

903 1101 09 0 00 00000 350 000,00

Мероприятие "Проведение 
физкультурно-
оздоровительных, спортивно
массовых мероприятий"

903 1101 09 0 01 00000 350 000,00

Расходы на финансовое 
обеспечение мероприятий 
программного направления 
"Развитие физической 
культуры и спорта на 
территории Добровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым на 2019- 
2022 годы"

903 1101 09 0 01 00270 350 000,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

903 1101 09 0 01 00270 240 350 000,00

И ТО ГО 88 765905,29

Председатель Добровского сельского 
совета -  глава администрации 
Добровского сельского поселения О.Н. Литвиненко



Приложение № 7 к решению Добровского 
сельского совета Симферопольского 
района Республики Крым от 23 декабря 
2022г. № 311/22 «О бюджете
муниципального образования Добровское 
сельское поселение Симферопольского 
района Республики Крым на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» 
(В редакции решения от 30 марта 2023 года 
№ 329/23)

Распределение расходов бюджета муниципального образования Добровское 
сельское поселение Симферопольского района Республики Крым по 

разделам, подразделам, целевым статьям, группам (подгруппам) видов
расходов бюджета на 2023 год

руб.

Наименование Код
раздела

Код
подраздела

Код
целевой
статьи

Код
группы

вида
расходов

Сумма

1 2 3 4 5 6
О БЩ ЕГО С У ДА РС ТВЕН Н Ы Е
ВО П РО СЫ

01 27114521,00

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

01 02 1 049 699,00

Муниципальная программа 
"Совершенствование местного 
самоуправления в администрации 
Добровского сельского поселения

01 02 01 0 00 
00000

1 049 699,00

Мероприятие "Финансовое 
обеспечение деятельности 
председателя Добровского 
сельского совета - главы 
администрации Добровского 
сельского поселения"

01 02 01 0 01 
00000

1 049 699,00

Обеспечение деятельности 
председателя Добровского 
сельского совета - главы 
администрации Добровского 
сельского поселения

01 02 01 001 
00110

1 049 699,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

01 02 01 0 01 
00110

100 1 049 699,00



Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(м у н и ц и п а л ь н ы х )  о р га н о в

01 02 01 0 01 
00110

120 1 049 699,00

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

01 04 14628387,00

Муниципальная программа 
"Совершенствование местного 
самоуправления в администрации 
Добровского сельского поселения

01 04 01 0 00 
00000

14628387,00

Мероприятие "Обепечение 
деятельности администрации 
Добровского сельского поселения"

01 04 01 0 03 
00000

14628387,00

Расходы на обеспечение 
деятельности органов местного 
самоуправления

01 04 01 0 03 
00120

14248387,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

01 04 01 0 03 
00120

100 12248387,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов

01 04 01 0 03 
00120

120 12248387,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 04 01 0 03 
00120

200 2 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

01 04 01 0 03 
00120

240 2 000 000,00

Другие расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления

01 04 01 0 03 
00210

380 000,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

01 04 01 0 03 
00210

100 30 000,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов

01 04 01 0 03 
00210

120 30 000,00

Иные бюджетные ассигнования 01 04 01 0 03 
00210

800 350 000,00



Исполнение судебных актов 01 04 01 0 03 
0 0 2 1 0

830 50  0 0 0 ,0 0

У п л а т а  н а л о го в , с б о р о в  и  и н ы х
платежей

01 04 01 0 03 
0 0 2 1 0

850 3 0 0  0 0 0 ,0 0

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово
бюджетного) надзора

01 06 133 8 3 2 ,0 0

Непрограммные расходы 01 06 91 0 00  
0 0 0 0 0

133 8 3 2 ,0 0

Непрограммные расходы в сфере 
деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов 
финансового (финансово
бюджетного) надзора

01 06 91 5 00  
0 0 0 0 0

133 8 3 2 ,0 0

Расходы на финансовое 
обеспечение переданных 
полномочий по осуществлению 
внешнего муниципального 
финансового контроля

01 06 91 5 00 
0 0 2 4 0

133 8 3 2 ,0 0

Межбюджетные трансферты 01 06 91 5 00  
0 0 2 4 0

500 133 8 3 2 ,0 0

Иные межбюджетные трансферты 01 06 91 5 00 
0 0 2 4 0

540 133 8 3 2 ,0 0

Резервные фонды 01 11 100 0 0 0 ,0 0
Муниципальная программа 
"Совершенствование местного 
самоуправления в администрации 
Добровского сельского поселения

01 11 01 0 00 
0 0 0 0 0

100 0 0 0 ,0 0

Мероприятие "Резервный фонд 
администрации"

01 11 01 0 04 
0 0 0 0 0

100 0 0 0 ,0 0

Финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов

01 11 01 0 04  
0 0 2 2 0

100 0 0 0 ,0 0

Иные бюджетные ассигнования 01 11 01 0 04
0 0 2 2 0

800 100 0 0 0 ,0 0

Резервные средства 01 11 01 0 04  
0 0 2 2 0

870 100 0 0 0 ,0 0

Другие общегосударственные 
вопросы

01 13 1 1 2 0 2 6 0 3 ,0 0

Муниципальная программа 
"Совершенствование местного 
самоуправления в администрации 
Добровского сельского поселения

01 13 01 0 00  
0 0 0 0 0

1 1 1 9 0 7 9 6 ,0 0

Мероприятие"Финансирование 
казенных учреждений"

01 13 01 0 05 
0 0 0 0 0

1 1 0 9 0 7 9 6 ,0 0

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений.

01 13 01 0 05 
10100

1 1 0 9 0 7 9 6 ,0 0



Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
ф у н к ц и й  г о с у д а р с т в е н н ы м и  
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

01 13 01 0 05 
10100

100 7 987 796,00

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений

01 13 01 0 05 
10100

110 7 987 796,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 01 0 05 
10100

200 3 098 000,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 01 0 05 
10100

240 3 098 000,00

Иные бюджетные ассигнования 01 13 01 0 05 
10100

800 5 000,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

01 13 01 0 05 
10100

850 5 000,00

Основное мероприятие 
"Финансовое обеспечение 
расходов на содержание 
имущества казны"

01 13 01 0 08 
00000

100 000,00

Расходы на содержание 
имущества муниципальной казны

01 13 01 0 08 
00511

100 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 01 0 08 
00511

200 5 000,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 01 0 08 
00511

240 5 000,00

Иные бюджетные ассигнования 01 13 01 0 08 
00511

800 95 000,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

01 13 01 0 08 
00511

850 95 000,00

Непрограммные расходы 01 13 91 0 00 
00000

11 807,00

Непрограммные расходы в 
области общегосударственных 
вопросов

01 13 91 1 00 
00000

11 807,00

Расходы на осуществление 
переданных органам местного 
самоуправления Республики Крым 
отдельных общегосударственных 
полномочий Республики Крым в 
сфере административной 
ответственности

01 13 91 1 00 
71400

11 807,00



Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(м у н и ц и п а л ь н ы х )  н у ж д

01 13 91 1 00 
71400

200 11 807,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 91 1 00 
71400

240 11 807,00

Н А Ц И О Н А Л ЬН А Я  О БО РО Н А 02 583 880,00
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка

02 03 583 880,00

Непрограммные расходы 02 03 91 0 00 
00000

583 880,00

Непрограммные расходы в сфере 
национальной обороны

02 03 91 2 00 
00000

583 880,00

Расходы на осуществление 
первичного воинского учета 
органами местного управления 
поселений и городских округов

02 03 91 2 00 
51180

583 880,00

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

02 03 91 2 00 
51180

100 507 532,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов

02 03 91 2 00 
51180

120 507 532,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02 03 91 2 00 
51180

200 76 348,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

02 03 91 2 00 
51180

240 76 348,00

Н А Ц И О Н А Л ЬН А Я  
БЕЗО П А С Н О С ТЬ И 
П РА ВО О Х РА Н И ТЕЛ ЬН А Я  
Д Е Я ТЕЛ ЬН О С ТЬ

03 3 800 000,00

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность

03 10 2 400 000,00

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности"

03 10 05 0 00 
00000

2 400 000,00



Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
с и т у а ц и й  и  с т и х и й н ы х  б е д с т в и й  
природного ти техногенного 
характера

03 10 05 0 01 
0 0 0 0 0

2 4 0 0  0 0 0 ,0 0

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий 
природного ти техногенного 
характера

03 10 05 0 01 
0 0 3 5 0

2 4 0 0  0 0 0 ,0 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 10 05 0 01 
0 0 3 5 0

2 0 0 2 4 0 0  0 0 0 ,0 0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

03 10 05 0 01 
0 0 3 5 0

2 4 0 2 4 0 0  0 0 0 ,0 0

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

03 14 1 4 0 0  0 0 0 ,0 0

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности"

03 14 05 0 00  
0 0 0 0 0

1 4 0 0  0 0 0 ,0 0

Расходы на реализацию 
мероприятий в сфере 
правоохранительной деятельности

03 14 05 0 07 
0 0 0 0 0

1 4 0 0  0 0 0 ,0 0

Иные мероприятия в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

03 14 05 0 07  
0 0 3 6 0

1 4 0 0  0 0 0 ,0 0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 14 05 0 07  
0 0 3 6 0

2 0 0 1 4 0 0  0 0 0 ,0 0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

03 14 05 0 07  
0 0 3 6 0

2 4 0 1 4 0 0  0 0 0 ,0 0

Н А Ц И О Н А Л ЬН А Я
ЭК О Н О М И К А

04 14398790,65

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды)

04 09 1 1 3 9 8 7 9 0 ,6 5

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере дорожного 
хозяйства Добровского сельского 
поселения Симферопольского 
района Республики Крым

04 09 02  0 00 
0 0 0 0 0

1 1 3 9 8 7 9 0 ,6 5

Расходы на реализацию 
мероприятий "Деятельность в 
сфере дорожного хозяйства"

04 09 02  0 00 
0 0 1 0 0

1 1 3 9 8 7 9 0 ,6 5



Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(м у н и ц и п а л ь н ы х )  н у ж д

04 09 02 0 00 
00100

200 11398790,65

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

04 09 02 0 00 
00100

240 11398790,65

Другие вопросы в области 
национальной экономики

04 12 3 000 000,00

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере 
национальной экономики 
Добровского сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

04 12 03 0 00 
00000

3 000 000,00

Расходы на финансовое 
обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления в сфере 
земельных отношений

04 12 03 0 00 
00180

3 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 12 03 0 00 
00180

200 3 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

04 12 03 0 00 
00180

240 3 000 000,00

Ж И Л И Щ Н О -
К О М М У Н А Л ЬН О Е
Х О ЗЯ Й С ТВО

05 38531007,64

Жилищное хозяйство 05 01 1 400 000,00
Муниципальная программа 
Благоустройство и развитие 
жилищно коммунального 
хозяйства Добровского сельского 
поселения

05 01 04 0 00 
00000

1 400 000,00

Мероприятия "В сфере 
жилищного хозяйства"

05 01 04 0 01 
00000

1 400 000,00

Расходы на реализацию 
мероприятий "В сфере жилищного 
хозяйства"

05 01 04 0 01 
00190

1 400 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 01 04 0 01 
00190

200 1 400 000,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

05 01 04 0 01 
00190

240 1 400 000,00

Коммунальное хозяйство 05 02 4 000 000,00



Муниципальная программа 
Благоустройство и развитие 
ж и л и щ н о  к о м м у н а л ь н о г о  
хозяйства Добровского сельского 
поселения

05 02 04 0 00 
00000

4 000 000,00

Мероприятия "В сфере 
коммунального хозяйства"

05 02 04 0 02 
00000

4 000 000,00

Расходы на реализацию 
мероприятий'Ъ сфере 
коммунального хозяйства" 
(Финансовое обеспечение 
коммунального хозяйства)

05 02 04 0 02 
00290

4 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 02 04 0 02 
00290

200 4 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

05 02 04 0 02 
00290

240 4 000 000,00

Благоустройство 05 03 33131007,64
Муниципальная программа 
Благоустройство и развитие 
жилищно коммунального 
хозяйства Добровского сельского 
поселения

05 03 04 0 00 
00000

33131007,64

Мероприятия "В сфере 
благоустройства"

05 03 04 0 03 
00000

32981157,64

Расходы на реализацию 
мероприятий " В сфере 
благоустройства"

05 03 04 0 03 
00230

32981157,64

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 04 0 03 
00230

200 32981157,64

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 04 0 03 
00230

240 32981157,64

Мероприятия в рамках 
Государственной программы 
реформирования жилищно- 
коммунального хозяйства 
Республики Крым

05 03 04 0 05 
00000

149 850,00

Расходы на реализацию 
мероприятий в рамках 
Г осударственной программы 
реформирования жилищно- 
коммунального хозяйства 
Республики Крым на 
приобретение
специализированной техники для 
надлежащего санитарного 
состояния и благоустройства 
территории Добровского

05 03 04 0 05 
М37БЧ

149 850,00



сельского поселения 
Симферопольского района 
Р е с п у б л и к и  К р ы м  (с р е д с т в а  
прошлого периода - 2022 год)

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 04 0 05 
М37БЧ

200 149 850,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 04 0 05 
М37БЧ

240 149 850,00

О БРА ЗО ВА Н И Е 07 70 000,00
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации

07 05 70 000,00

Муниципальная программа 
"Совершенствование местного 
самоуправления в администрации 
Добровского сельского поселения

07 05 01 0 00 
00000

70 000,00

Мероприятие "Профессиональная 
подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации"

07 05 01 0 06 
00000

70 000,00

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

07 05 01 0 06 
00240

70 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 05 01 0 06 
00240

200 70 000,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

07 05 01 0 06 
00240

240 70 000,00

КУ Л ЬТУ РА ,
К И Н ЕМ А ТО ГРА Ф И Я

08 3 917 706,00

Культура 08 01 2 817 706,00
Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере культуры и 
организации праздничных 
событий на территории 
Добровского сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

08 01 07 0 00 
00000

2 817 706,00

Мероприятия "Организация 
праздников и культурно-массовых 
направлений"

08 01 07 0 01 
00000

2 817 706,00

Расходы на финансовое 
обеспечение деятельности по 
передаче полномочий в сфере

08 01 07 0 01 
00260

2 817 706,00



культуры
Межбюджетные трансферты 08 01 07 0 01 

00260
500 2 817 706,00

Иные межбюджетные трансферты 08 01 07 0 01 
00260

540 2 817 706,00

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии

08 04 1 100 000,00

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере культуры и 
организации праздничных 
событий на территории 
Добровского сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

08 04 07 0 00 
00000

1 100 000,00

Мероприятия "Организация 
праздников и культурно-массовых 
направлений"

08 04 07 0 01 
00000

1 100 000,00

Расходы на финансовое 
обеспечение мероприятий 
программного направления 
деятельности по передаче части 
полномочий в сфере культуры

08 04 07 0 01 
00250

1 100 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 04 07 0 01 
00250

200 1 100 000,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

08 04 07 0 01 
00250

240 1 100 000,00

Ф И ЗИ Ч ЕС К А Я  КУ Л ЬТУ РА  И  
СПОРТ

11 350 000,00

Физическая культура 11 01 350 000,00
Муниципальная программа 
"Развитие физической культуры и 
спорта на территории 
Добровского сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

11 01 09 0 00 
00000

350 000,00

Мероприятие "Проведение 
физкультурно-оздоровительных, 
спортивно-массовых 
мероприятий"

11 01 09 0 01 
00000

350 000,00

Расходы на финансовое 
обеспечение мероприятий 
программного направления 
"Развитие физической культуры и 
спорта на территории 
Добровского сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым на 2019-2022 
годы"

11 01 09 0 01 
00270

350 000,00



Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(м у н и ц и п а л ь н ы х )  н у ж д

11 01 09 0 01 
00270

200 350 000,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

11 01 09 0 01 
00270

240 350 000,00

ВС ЕГО  РА С ХО ДО В _______ 88765905,29

Председатель Добровского сельского 
совета -  глава администрации 
Добровского сельского поселения О.Н. Литвиненко



Приложение № 8 к решению Добровского 
сельского совета Симферопольского 
района Республики Крым от 23 декабря 
2022г. № 311/22 «О бюджете
муниципального образования Добровское 
сельское поселение Симферопольского 
района Республики Крым на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» 
(В редакции решения от 30 марта 2023 года 
№ 329/23)

Распределение расходов бюджета муниципального образования Добровское 
сельское поселение Симферопольского района Республики Крым по 
целевым статьям, группам (подгруппам) видов расходов, разделам, 

подразделам классификации расходов бюджета на 2023 год
руб.

Наименование
Код

целевой
статьи

Код
группы

вида
расходов

Код
раздела

Код
подраздела Сумма

Муниципальная программа 
"Совершенствование местного 
самоуправления в администрации 
Добровского сельского поселения

01 0 00 
00000

27038882,00

Мероприятие "Финансовое 
обеспечение деятельности 
председателя Добровского 
сельского совета - главы 
администрации Добровского 
сельского поселения"

01 0 01 
00000

1 049 699,00

Обеспечение деятельности 
председателя Добровского 
сельского совета - главы 
администрации Добровского 
сельского поселения (расходы на 
выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов)

01 0 01 
00110

120 01 02 1 049 699,00

Мероприятие "Обепечение 
деятельности администрации 
Добровского сельского 
поселения"

01 0 03 
00000

14628387,00

Расходы на обеспечение 
деятельности органов местного 
самоуправления (расходы на 
выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов)

01 0 03 
00120

120 01 04 12248387,00



Расходы на обеспечение 
деятельности органов местного 
самоуправления (иные закупки 
товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

01 0 03 
00120

240 01 04 2 000 000,00

Другие расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления (расходы на 
выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов)

01 0 03 
00210

120 01 04 30 000,00

Другие расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления (исполнение 
судебных актов)

01 0 03 
00210

830 01 04 50 000,00

Другие расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления (уплата налогов, 
сборов и иных платежей)

01 0 03 
00210

850 01 04 300 000,00

Мероприятие "Резервный фонд 
администрации"

01 0 04 
00000

100 000,00

Финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов 
(резервные средства)

01 0 04 
00220

870 01 11 100 000,00

Мероприятие"Финансирование 
казенных учреждений"

01 0 05 
00000

11090796,00

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений, 
(расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений)

01 0 05 
10100

110 01 13 7 987 796,00

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений, 
(иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд)

01 0 05 
10100

240 01 13 3 098 000,00

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений, 
(уплата налогов, сборов и иных 
платежей)

01 0 05 
10100

850 01 13 5 000,00

Мероприятие "Профессиональная 
подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации"

01 0 06 
00000

70 000,00

Расходы на обеспечение функций 
органов местного 
самоуправления (иные закупки 
товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

01 0 06 
00240

240 07 05 70 000,00

Основное мероприятие 
"Финансовое обеспечение

01 0 08 
00000

100 000,00



расходов на содержание 
имущества казны"
Р а с х о д ы  н а  с о д е р ж а н и е  
имущества муниципальной казны 
(иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд)

01 0 08 
00511

2 4 0 01 13 5 000,00

Расходы на содержание 
имущества муниципальной казны 
(уплата налогов, сборов и иных 
платежей)

01 0 08 
00511

850 01 13 95 0 0 0 ,0 0

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере дорожного 
хозяйства Добровского сельского 
поселения Симферопольского 
района Республики Крым

02  0 00  
0 0 0 0 0

1 1 3 9 8 7 9 0 ,6 5

Расходы на реализацию 
мероприятий "Деятельность в 
сфере дорожного хозяйства" 
(иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд)

02  0 00  
0 0 1 0 0

2 4 0 04 09 1 1 3 9 8 7 9 0 ,6 5

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере 
национальной экономики 
Добровского сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

03 0 00 
0 0 0 0 0

3 0 0 0  0 0 0 ,0 0

Расходы на финансовое 
обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления в сфере 
земельных отношений (иные 
закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд)

03 0 00  
0 0 1 8 0

2 4 0 04 12 3 0 0 0  0 0 0 ,0 0

Муниципальная программа 
Благоустройство и развитие 
жилищно коммунального 
хозяйства Добровского сельского 
поселения

04  0 00  
0 0 0 0 0

3 8 5 3 1 0 0 7 ,6 4

Мероприятия "В сфере 
жилищного хозяйства"

0 4  0 01 
0 0 0 0 0

1 4 0 0  0 0 0 ,0 0

Расходы на реализацию 
мероприятий "В сфере 
жилищного хозяйства" (иные 
закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд)

0 4  0 01 
0 0 1 9 0

2 4 0 05 01 1 4 0 0  0 0 0 ,0 0

М ероприятия"В сфере 
коммунального хозяйства"

04  0 02 
0 0 0 0 0

4 0 0 0  0 0 0 ,0 0



Расходы на реализацию 
мероприятий"В сфере 
к о м м у н а л ь н о г о  х о зя й с тв а"  
(Финансовое обеспечение 
коммунального хозяйства) (иные 
закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд)

04 0 02 
00290

240 05 02 4 000 000,00

Мероприятия "В сфере 
благоустройства"

04 0 03 
00000

32981157,64

Расходы на реализацию 
мероприятий " В сфере 
благоустройства" (иные закупки 
товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

04 0 03 
00230

240 05 03 32981157,64

Мероприятия в рамках 
Государственной программы 
реформирования жилищно- 
коммунального хозяйства 
Республики Крым

04 0 05 
00000

149 850,00

Расходы на реализацию 
мероприятий в рамках 
Г осударственной программы 
реформирования жилищно- 
коммунального хозяйства 
Республики Крым на 
приобретение
специализированной техники для 
надлежащего санитарного 
состояния и благоустройства 
территории Добровского 
сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым (средства 
прошлого периода - 2022 год) 
(иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд)

04 0 05 
М37БЧ

240 05 03 149 850,00

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности"

05 0 00 
00000

3 800 000,00

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий 
природного ти техногенного 
характера

05 0 01 
00000

2 400 000,00



Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий 
природного ти техногенного 
характера (иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд)

05 0 01 
00350

240 03 10 2 400 000,00

Расходы на реализацию 
мероприятий в сфере 
правоохранительной 
деятельности

05 0 07 
00000

1 400 000,00

Иные мероприятия в сфере 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности (иные закупки 
товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

05 0 07 
00360

240 03 14 1 400 000,00

Муниципальная программа 
"Деятельность в сфере культуры 
и организации праздничных 
событий на территории 
Добровского сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

07 0 00 
00000

3 917 706,00

Мероприятия "Организация 
праздников и культурно- 
массовых направлений"

07 0 01 
00000

3 917 706,00

Расходы на финансовое 
обеспечение мероприятий 
программного направления 
деятельности по передаче части 
полномочий в сфере культуры 
(иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд)

07 0 01 
00250

240 08 04 1 100 000,00

Расходы на финансовое 
обеспечение деятельности по 
передаче полномочий в сфере 
культуры (иные межбюджетные 
трансферты)

07 0 01 
00260

540 08 01 2 817 706,00

Муниципальная программа 
"Развитие физической культуры и 
спорта на территории 
Добровского сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым

09 0 00 
00000

350 000,00

Мероприятие "Проведение 
физкультурно-оздоровительных, 
спортивно-массовых 
мероприятий"

09 0 01 
00000

350 000,00



Расходы на финансовое 
обеспечение мероприятий 
программного направления 
"Развитие физической культуры и 
спорта на территории 
Добровского сельского поселения 
Симферопольского района 
Республики Крым на 2019-2022 
годы" (иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд)

09 0 01 
00270

240 11 01 350 000,00

Непрограммные расходы 91 0 00 
00000

729 519,00

Непрограммные расходы в 
области общегосударственных 
вопросов

91 1 00 
00000

11 807,00

Расходы на осуществление 
переданных органам местного 
самоуправления Республики 
Крым отдельных 
общегосударственных 
полномочий Республики Крым в 
сфере административной 
ответственности (иные закупки 
товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

91 1 00 
71400

240 01 13 11 807,00

Непрограммные расходы в сфере 
национальной обороны

91 2 00 
00000

583 880,00

Расходы на осуществление 
первичного воинского учета 
органами местного управления 
поселений и городских округов 
(расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов)

91 2 00 
51180

120 02 03 507 532,00

Расходы на осуществление 
первичного воинского учета 
органами местного управления 
поселений и городских округов 
(иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд)

91 2 00 
51180

240 02 03 76 348,00

Непрограммные расходы в сфере 
деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов 
финансового (финансово
бюджетного) надзора

91 5 00 
00000

133 832,00

Расходы на финансовое 
обеспечение переданных 
полномочий по осуществлению 
внешнего муниципального 
финансового контроля (иные

91 5 00 
00240

540 01 06 133 832,00





Пояснительная записка
к проекту изменений в решение о бюджете Добровского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов

ДОХОДЫ
1. Объем налоговых и неналоговых доходов остается без изменений.
2. Объем безвозмездных поступлений увеличен на сумму 149 850,00 руб., в

том числе по КБК:

- 903 2 02 29999 10 3788 150 «Прочие субсидии бюджетам сельских
поселений (на приобретение специализированной техники для надлежащего 
санитарного состояния и благоустройства территории Добровского сельского 
поселения)» на сумму 149 850,00 руб., на основании уведомления по расчетам 
между бюджетами Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Крым от 20.01.2023 года № Ml 6

Таким образом, доходная часть бюджета Добровского сельского поселения 
Симферопольского района Республики Крым на 2023 год составляет 73 710 247,65 
руб., в том числе: налоговые и неналоговые доходы в сумме 61 565 920,00 руб., 
безвозмездные поступления в сумме 12 144 327,65 руб.

РАСХОДЫ
Сумма расходов увеличивается на 15 205 507,64 рублей:

- за счет безвозмездных поступлений в сумме 149 850,00 рублей;
- за счет распределения свободного остатка средств, сложившегося по состоянию 
на 01.01.2023г. в сумме 15 055 674,64 рублей.

1. Сумма расходов увеличивается за счет безвозмездных поступлений.

- раздел/подраздел 05 03 «Благоустройство» целевой статьи 04 0 05 М37БЧ 
«Расходы на реализацию мероприятий в рамках Государственной программы 
реформирования жилищно- коммунального хозяйства Республики Крым на 
приобретение специализированной техники для надлежащего санитарного 
состояния и благоустройства территории Добровского сельского поселения 
Симферопольского района Республики Крым (средства прошлого периода - 2022 
год)» виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг» в сумме 149 
850,00 рублей согласно уведомления по расчетам между бюджетами от 20 января 
2023 год № M l6 Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Крым;

2. Сумма расходов распределения свободного остатка 
средств, сложившегося по состоянию на 01.01.2023г.

Данным решением распределены свободные остатки в сумме 15 055 657,64 
рублей,



в том числе:

Раздел 0503 «Благоустройство»

- по коду раздела/подраздела 05 03 «Благоустройство» целевой статьи
04 0 0300 230 «Расходы на реализацию мероприятий «В сфере благоустройства» в 
сумме 15 055 657,64 рублей, в том числе: по виду расхода 243 в сумме 4 846 450,00 
рублей, а именно: на выполнения работ по благоустройству (кап.ремонт) 
лестницы с.Перевальное в сумме 2 346 450,00 рублей. Для снятия социального 
напряжения среди граждан (по жалобам и обращениям) и в целях безопасности 
из-за неудовлетворительного состояния лестницы, необходим ее капитальный 
ремонт протяженностью 300м., включая устройство пандуса и ограждений; 
выполнение работ по благоустройству (кап.ремонт) стадиона с.Перевальное в 
сумме 2 500 000,00 рублей. В связи с отсутствием места проведения спортивных 
мероприятий в Добровском сельском поселении, по жалобам и обращениям 
граждан необходимо произвести капитальный ремонт стадиона площадью около 
10 000кв.м. для физического развития подрастающего поколения, людям старшего 
возраста занятия на уличных тренажёрах даст возможность полноценно 
участвовать в жизни общества и заботится о своём здоровье, а также 
коллективного активного отдыха и занятий спортом житилей Добровского 
сельского поселения; по виду расхода 244 в сумме 10 209 207,64 рублей, а именно: 
на выполнение работ по благоустройству территорий детских площадок в селах 
Лозовое и Андрусово (2 шт.) в сумме 5 000 000,00 рублей и выполнение работ по 
санитарной очистке (уборке) территории Добровского сельского поселения в 
сумме 5 209 207,64 рублей.

3. Перераспределены расходы по КБК;

- с раздела/подраздела 01 13 «Другие общегосударственные вопросы», целевой 
статьи 01 0 0800 511 «Расходы на содержание имущества муниципальной казны» 
виду расходов 851 в сумме 5 000,00 рублей. Уменьшение плановых ассигнований 
не приведет к образованию кредиторской задолженности на 01.01.2024г.
на раздел/подраздел 01 13 «Другие общегосударственные вопросы», целевой 
статьи 01 0 0800 511 «Расходы на содержание имущества муниципальной казны» 
виду расходов 244 в сумме 5 000,00 рублей за выполнение работ по оценке 
рыночной стоимости движимого имущества, находящегося в НФА имущества 
казны.

- с раздела/подраздела 05 02 «Коммунальное хозяйство», целевой статьи
04 0 0200 290 «Расходы на реализацию мероприятий «В сфере коммунального 
хозяйства» виду расходов 244 в сумме 7 000 000,00 рублей,
- на раздел/подраздел 05 03 «Благоустройство» целевой статьи
04 0 0300 230 «Расходы на реализацию мероприятий «В сфере благоустройства» в 
сумме 7 000 000,00 рублей, в том числе: по виду расхода 243 в сумме 4 200 000,00 
рублей на выполнения работ по Благоустройство (кап.рем) двор.терр.МКД 45, 46, 
47, 48 ул.Октябрьская, с.Перевальное (2 этап); по виду расхода 244 в сумме 
2 800 000,00 рублей на выполнение работ по санитарной очистке (уборке)



территории Добровского сельского поселения.

Таким образом, расходная часть бюджета Добровского сельского поселения 
Симферопольского района республики Крым на 2023 год увеличивается на сумму 
15 205 507,64 рублей и составит 88 765 905,29 рублей.

Источники финансирования 
дефицита бюджета Добровского сельского поселения 

Симферопольского района республики Крым

Остатки денежных средств на счетах по учету средств бюджета 
Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым на 
01.01.2023 года составили 19 266 374,94 рублей.

Образовались новые расходные обязательства в сумме 15 055 657,64 
рублей,

в том числе:
- по коду раздела/подраздела 05 03 «Благоустройство» целевой статьи 

04 0 0300 230 «Расходы на реализацию мероприятий «В сфере благоустройства» в 
сумме 15 055 657,64 рублей, в том числе: по виду расхода 243 в сумме 4 846 450,00 
рублей, а именно: на выполнения работ по благоустройству (кап.ремонт) 
лестницы с.Перевальное в сумме 2 346 450,00 рублей и выполнение работ по 
благоустройству (кап.ремонт) стадиона с.Перевальное в сумме 2 500 000,00 
рублей; по виду расхода 244 в сумме 10 209 207,64 рублей, а именно: на 
выполнение работ по благоустройству территорий детских площадок в селах 
Лозовое и Андрусово (2 шт.) в сумме 5 000 000,00 рублей и выполнение работ по 
санитарной очистке (уборке) территории Добровского сельского поселения в 
сумме 5 209 207,64 рублей.

Просим утвердить дефицит бюджета Добровского сельского поселения 
Симферопольского района Республики Крым в сумме 15 055 657,64 рублей.

Источником внутреннего покрытия дефицита бюджета являются изменения 
остатков средств на счетах по учету средств бюджета. Используются остатки для 
покрытия дефицита бюджета с соблюдением требований ст.96 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

Муниципальные контракты, заключенные от имени Добровского 
сельского поселения Симферопольского района Республики Крым на поставку 
товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащие в соответствии с 
условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году в 
объеме, не превышающем сумму остатка не использованных бюджетных 
ассигнований на указанные цели в 2023 году, отсутствуют. Кассовый разрыв на 
текущую дату отсутствует. Ю Л Ь С  Ьк

Председатель Добровского сельского 
совета -  глава администрации 
Добровского сельского поселения О.Н. Литвиненко


